
 

 

 

1 

Rua Curitiba, Nº 1080, Centro 

 

(66) 3592-3200 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 015 

AO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 

 

A Comissão de Acompanhamento e Elaboração do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura 

Municipal de Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica e de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, Legislação Municipal - Lei Nº 

039/2011, Lei Nº 041/2011, Lei Nº 043/2021 Lei Nº 131/2023, Lei Nº 2.814/2025 e demais legislações 

pertinentes, torna público: 

 

I. Em virtude da Retificação dos Editais Complementares de Números 11 e 12, resolve: 
 
II. Divulgar o Novo Cronograma de Realização do Processo Seletivo Simplificado - Anexo I; 
 
 

Registra-se, 

Publique-se e 

Cumpra-se, 

 

 

Brasnorte - MT, 1º de Agosto de 2025. 

 

 

Mariana Rodrigues Miranda - Presidente da Comissão 
 

 

Claudia Marines Mertens Poletto- Secretária da Comissão  
 

 

Nathalia Carolina Amaral de Oliveira - Membro da Comissão 
 

 

Edicleia Lucas da Silva - Membro da Comissão 
 

 

Sandra Marchezan - Membro da Comissão 
 

 

Ana Cristina Correa Wagner - Membro da Comissão 
 

 

Felipe Colombo Cechini - Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 
 

 

Genival de Jesus Almeida - Representante do Poder Legislativo 

 

 

 



 

 

 

2 

Rua Curitiba, Nº 1080, Centro 

 

(66) 3592-3200 

ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

Data Evento 
11/06/2025 Publicação da Íntegra e do Resumo do Edital de Abertura 

12/06/2025 e 24/06/2025 Prazo para Recurso sobre a Publicação do Edital de Abertura 

25/06/2025 
Divulgação do Parecer dos Recursos sobre a Publicação da Íntegra do Edital de 
Abertura 

26/06/2025 a 04/07/2025 
Período de Inscrições Via Internet dos Candidatos ao Processo Seletivo Simplificado 
com Pagamento da Taxa de Inscrição 

26/06/2025 a 27/06/2025 Período para Requisição de Isenção da Taxa de Inscrição 
30/06/2025 Divulgação dos Candidatos com Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição Deferida 

01/07/2025 e 02/07/2025 
Prazo para Recurso sobre a Divulgação dos Candidatos com Pedido de Isenção da Taxa 
de Inscrição Deferida 

03/07/2025 
Divulgação do Resultado dos Recursos sobre a Divulgação dos Candidatos com o 
Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição Deferida 

04/07/2025 
Último Dia para os Candidatos no Processo Seletivo Simplificado Efetuar o Envio do 
Laudo Médico para Atendimento Especial 

07/07/2025 Último Dia para Pagamento da Taxa de Inscrição 

09/07/2025 
Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos e do Mapa Estatístico (Candidatos x 
Vagas) 

10/07/2025 e 11/07/2025 Prazo para Recurso sobre a Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos 

14/07/2025 
Divulgação do Parecer dos Recursos sobre a Divulgação da Relação de Candidatos 
Inscritos e do Mapa Estatístico (Candidatos x Vagas) 

15/07/2025 Divulgação do Local de Realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha 
20/07/2025 Realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha 

21/07/2025 Divulgação dos Gabaritos Preliminares da Prova Objetiva de Múltipla Escolha  

22/07/2025 e 23/07/2025 
Prazo para Recurso sobre a Divulgação dos Gabaritos da Prova Objetiva de Múltipla 
Escolha  

28/07/2025 
Divulgação do Parecer dos Recursos sobre os Gabaritos Preliminares das Prova 
Objetiva de Múltipla Escolha, Divulgação do Gabarito Definito e Divulgação do 
Resultado Provisório da Prova Objetiva de Múltipla Escolha 

29/07/2025 e 30/07/2025 
Prazo para Recurso sobre a Divulgação Provisório do Resultado da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha 

01/08/2025 
Retificação da Divulgação do Parecer dos Recursos sobre os Gabaritos Preliminares 
das Prova Objetiva de Múltipla Escolha, Divulgação do Gabarito Definito e Divulgação 
do Resultado Provisório da Prova Objetiva de Múltipla Escolha 

04/08/2025 e 05/08/2025 
Prazo para Recurso sobre a Divulgação Provisório do Resultado da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha 

06/08/2025 
Divulgação do Parecer sobre o Resultado Provisório da Prova Objetiva de Múltipla 
Escolha e Divulgação do Resultado Classificatório  

07/08/2025 e 08/08/2025 Prazo para Recurso sobre a Divulgação do Resultado Classificatório.   

11/08/2025 
Divulgação do Parecer sobre o Resultado Classificatório e Divulgação do Resultado 
Final  Definitivo (em ordem de classificação, contemplando somente os candidatos 
classificados e excedentes) Apto à Homologação pelo Prefeito Municipal 

 


